UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 02/2020

EMENTA: Cria um dia em homenagem aos

servidores aposentados no

âmbito da UFPE.

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 12, VIII c/c o art. 13 do Estatuto da Universidade Federal de

Pernambuco, considerando a relevante contribuição dos servidores para o bom

funcionamento e desempenho das atividades no âmbito da Universidade

RESOLVE:

Art. 1º Criar anualmente um dia em homenagem aos servidores aposentados,

com vistas a promover o reconhecimento pelo trabalho dos servidores que se

aposentaram no ano anterior.

Art. 2º O Reitor designará a data para realização de evento em homenagem aos

servidores aposentados e convocará sessão solene e pública, nos termos do art. 13

do seu Estatuto.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim

Oficial da UFPE.

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, REALIZADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 2020.

Presidente:    Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

       - Reitor -